1

宁夏广播电视大学文件

宁电大发〔2020〕13 号

宁夏广播电视大学专业责任教师、

课程责任教师聘任补充办法

为进一步深化教学改革，提高教师专业水平，探索建立具有

开放大学特色的教师能力标准和发展路径，推动学校教学质量年

活动向纵深发展，根据《宁夏广播电视大学专业责任教师、课程

责任教师遴选管理暂行办法》的有关要求，制定本办法。

一、组织领导

为保证此次聘任工作的顺利实施，学校成立专业责任教师聘

任工作领导小组，负责聘任工作的领导和重大问题决策。

组长：焦玉柱

成员：陈 冲 纳晓菁 陈 青 雷丽华 罗建红

领导小组下设办公室，办公室设在远程学习支持服务中心，

办公室主任由纳晓菁兼任。办公室负责各类文件的起草，负责申

2

报教师的资料收集、信息整理等工作。

二、有关要求

1.本次专业责任教师共设置 25 个岗位（见附件 1），现将

已有的 22 个拟聘专业责任教师岗位予以公示，空缺专业责任教

师按照该办法中具体任职条件补充聘任。

2.建筑施工技术、建设工程管理和物流管理三个专业岗位

（即专业责任教师岗位设置表中空缺岗位，见附件 1）面向全校

进行公开聘任。凡符合履行岗位职责要求的校内外和基层电大教

师均可自愿申报参加竞聘。

3.遴选的专业责任教师和聘任的课程责任教师，将由远程学

习支持服务中心严格对照《宁夏职业技术学院 宁夏广播电视大

学开放教育教师工作量核算管理办法（试行）》中的工作内容，

对各类教师承担的相应教学工作进行业务考核并核发工作量。

三、遴选、聘任程序

1.个人申报。申报者需填写《远程教学支持服务中心专业责

任教师申报表》（见附件 4）并提供相关材料（高校教师任职资

格证书、最终学历证书、专业技术职务证书，以及能反映其教学、

科研水平证书、论文等材料原件和复印件 1 份）。经核实后，上

述材料原件归还本人，复印件由远程学习支持服务中心留存。

2.聘任考核。远程学习支持服务中心会同远程教育处对应聘

者进行资历量化考核，结果报聘任工作领导小组审议，按照得分

高低确定专业责任教师和课程责任教师。

3.无人竞聘的岗位，由远程学习支持服务中心提出建议人

3

选，报领导小组报审核批准。

4.岗位聘任。专业责任教师遴选、聘任工作领导小组审核后，

报校长办公会决定后，在全区电大系统公示；课程责任教师聘任

工作，由各专业确定的专业责任教师，会同本次聘任工作领导小

组办公室共同协商确定并予以公告。

5.颁发聘书。遴选的专业责任教师和聘任的课程责任教师，

由学校统一颁发聘书，聘期三年。

四、遴选条件

1.专业责任教师原则上应具有本专业或相关专业副高以上

专业技术职务，或具有中级职称并从事本专业工作或相关教学工

作三年以上；课程责任教师原则上应具有本专业或相关专业中级

职称，或具有初级职称并从事本专业工作或相关教学工作三年以

上。

2.专业责任教师、课程责任教师应具有较强的计算机操作技

能和教学资源建设能力，具有熟练运用多媒体组织教学的能力。

3.专业责任教师应具备较高的业务水平和组织协调能力，有

开拓创新精神，能积极组织本专业开展各项教学改革工作；课程

责任教师应具有良好的组织纪律性，能够独立承担本课程线上线

下教学任务，做好专业责任教师的助手。

4.各类责任教师应具有良好的师德师风和较强的事业心、责

任感，踏实工作、积极进取，热爱现代远程开放教育事业。

该补充办法和聘任期间业务考核工作，最终解释权归宁夏广

播电视大学远程学习支持服务中心所有。

4

五、工作职责

见附件 2、附件 3。

六、联系方式

凡申请岗位聘任的人员将申报表（电子稿和文本）及各类材

料交远程学习支持服务中心办公室，报名截止时间为 2020 年 9

月 25 日。

联 系 人：侯俊晖

联系电话：0951-5044848

电子邮箱：597182705@qq.com

附件 1.专业责任教师岗位设置表

2.专业责任教师工作职责

3.课程责任教师工作职责

4.宁夏广播电视大学责任教师岗位申报表

宁夏广播电视大学

2020 年 9 月 23 日

5

附件 1

专业责任教师岗位设置表

序号 专业 专业责任教师 是否聘任

1 法学本科 陈永忠 拟聘

2 法学专科 许宝林 拟聘

3 会计本科 刘慧萍 拟聘

4 会计专科 辛晨 拟聘

5 工商管理本科 任丽红 拟聘

6 工商管理专科 刘煜 拟聘

7 行政管理本科 金晓艳 拟聘

8 行政管理专科 曲建文 拟聘

9 学前教育专科 何永春 拟聘

10 汉语言文学（专、本） 侯俊晖 拟聘

11 小学教育专本科 王春翔 拟聘

12 护理学本科 袁婵 拟聘

13 护理学专科 蒋卓言 拟聘

14 药学（专、本） 郭超 拟聘

15 机械制造及自动化（专、本） 李建 拟聘

16 建筑施工技术专科

17 建设工程管理专科

18 土木工程本科 武辉皎 拟聘

19 水利水电工程（专、本） 贾帅 拟聘

20 英语（含各专业公共英语） 何晓瑜 拟聘

21 人力资源管理（专、本） 张红梅 拟聘

22
计算机（本、专科，含各专业

计算机应用基础公共课）
闫坤豪 拟聘

23 园林技术（专、本） 张树杰 拟聘

24 物流管理（专、本）

25 一村一计划、城市轨道

交通运营管理、成招

李静波 拟聘

6

附件 2

专业责任教师工作职责
项目 内容 备注

（1）专业文件

制订或修订责任专业规则、实施性教学计划、实施方案、

课程补修等专业文件。

需提交以下材料：

1.执行性专业规

则、专业教学实施

方案；

2.本专业教学资源

建设方案；

3.开展师资培训、

教研活动记录；

4.听课座谈记录、

问卷调查表及整改

意见；

5.网上资源建设、

网上教学活动检查

小结；

6.试卷分析和试卷

评改小结；

7.社会实践、毕业

论文成绩汇总表和

有关档案材料；

8.教学模式改革成

果等；

9.配合远程教育处

完成执行性专业规

则的修订。

制定或修订责任专业实践性环节实施方案并组织落实。

（2）教学资源

掌握责任专业教学资源到位及使用情况，并提交专业资

源使用状况一览表。

制订责任专业教学资源年度建设计划，检查并落实教学

资源建设情况，并提交检查材料。

主持资源制作项目

（3）教研活动

制订责任专业学期教研活动计划。

掌握责任专业全系统内学生、专业教师分布情况，并提

交一览表。

每学期召开至少 1次有主题、有设计的网上专业教学活

动，或者专业培训会议。

（4）实践环节

组织并实施本科专业远程答辩

审核指导教师资质、审查毕业论文题目等工作。

验收毕业论文、毕业作业、课程大作业等工作；

撰写实践环节实施分析报告，2000 字以上。

（5）教学检查

组织并实施国家开放大学关于专业的教学检查和年报

年检等工作。

收集检查材料，撰写相关报告。

（6）专业团队

组建责任专业教学团队，形成专业团队建设档案。

开展有主题的专业教学团队活动，形成专业团队活动支

撑材料。

主持并开展专业教学改革，形成改革支撑材料

组织本专业阅卷工作

（7）效果评价

每个学期对网上资源进行检查并列出统计表。

负责责任专业资源建设与应用效果评价，形成专业资源

检查与应用效果评价报告，2000 字以上

（8）专业总结
按学年度对本专业学生进行综合分析研究(新开专业除

外)，提交《专业分析报告》，报告不少于 2000 字。

（9）专业主页
定期进行专业主页的更新与维护。（新建专业主页另计

5学时）

（10）专业档案
整理专业教学管理详细档案材料，进行分类汇总，形成

专业电子档案，并提交档案目录。

7

附件 3

课程责任教师工作职责

项目 内容 备注

（1）教学

文件

编制课程教学大纲、教学要求、教学实施方案、教

学考核方案和混合式教学一体化设计方案。制定或

整理并上传涵盖课程教学主要内容的文本辅导材

料（各章节主要内容、重难点辅导等）。制定或整

理并上传测试题、模拟试题、往届试题等（至少两

套）。制定或整理并上传课程辅助学习材料（包括

案例分析、知识拓展、学习方法、实验操作指导等）。

编制课程期末复习指导，并在学习网平台课程主页

及时发布或更新。

1.各类教学文件需及

时发布

2.“教学辅导”工作

项目应根据教学进度

及时更新，每年更新

不少于 2次。

（2）网上

教学

每学期组织责任课程网上集中教学活动
选修课程 4次

必修课程 2次

参与国家开放大学组织的课程网上活动。 至少 1次

（3）教学

改革

进行选修责任课程的考试改革工作，建设考试题

库、形成性考核作业等。

（4）教学

研究

撰写责任课程教学反思或试卷分析等（应有调查数

据分析，不少于 2000 字）。

参与或组织责任课程教学、研讨、培训会议等。

（5）课程

档案

整理课程教学管理详细档案材料，进行分类汇总，

形成课程电子档案，并提交档案目录。

8

附件 4

宁夏广播电视大学专业责任教师岗位申报表

个人基

本情况

姓名 性别 出生年月

工作单位/部门 职称 最高学历

毕业学校和

所学专业
工作年限

联系方式

固定电话

E-mail
移动电话

申报专业 所申报专业层次

申报管

理课程

序号 课程名称 课程性质 专业层次 所属专业

1

2

3

4

个人业绩

成果及受

表彰情况

资格审核

结果
（盖 章） 年 月 日

学校

意见

（盖 章） 年 月 日

9

宁夏广播电视大学课程责任教师岗位申报表

个人基

本情况

姓名 性别 出生年月

工作单位/部门 职称 最高学历

毕业学校和

所学专业
工作年限

联系方式

固定电话

E-mail
移动电话

申报管

理课程

序号 课程名称 课程性质 专业层次 所属专业

1

2

3

4

个人业绩

成果及受

表彰情况

资格审核

结果

（盖 章） 年 月 日

学校

意见

（盖 章） 年 月 日

10

抄送：校领导

宁夏广播电视大学 2020年9月23日印发

共印2份

	2.建筑施工技术、建设工程管理和物流管理三个专业岗位（即专业责任教师岗位设置表中空缺岗位，见附件1）
	3.遴选的专业责任教师和聘任的课程责任教师，将由远程学习支持服务中心严格对照《宁夏职业技术学院 宁夏
	三、遴选、聘任程序
	1.个人申报。申报者需填写《远程教学支持服务中心专业责任教师申报表》（见附件4）并提供相关材料（高校
	2.聘任考核。远程学习支持服务中心会同远程教育处对应聘者进行资历量化考核，结果报聘任工作领导小组审议
	3.无人竞聘的岗位，由远程学习支持服务中心提出建议人选，报领导小组报审核批准。
	4.岗位聘任。专业责任教师遴选、聘任工作领导小组审核后，报校长办公会决定后，在全区电大系统公示；课程
	5.颁发聘书。遴选的专业责任教师和聘任的课程责任教师，由学校统一颁发聘书，聘期三年。
	四、遴选条件
	1.专业责任教师原则上应具有本专业或相关专业副高以上专业技术职务，或具有中级职称并从事本专业工作或相
	2.专业责任教师、课程责任教师应具有较强的计算机操作技能和教学资源建设能力，具有熟练运用多媒体组织教
	3.专业责任教师应具备较高的业务水平和组织协调能力，有开拓创新精神，能积极组织本专业开展各项教学改革
	4.各类责任教师应具有良好的师德师风和较强的事业心、责任感，踏实工作、积极进取，热爱现代远程开放教育
	该补充办法和聘任期间业务考核工作，最终解释权归宁夏广播电视大学远程学习支持服务中心所有。
	五、工作职责
	见附件2、附件3。
	六、联系方式
	凡申请岗位聘任的人员将申报表（电子稿和文本）及各类材料交远程学习支持服务中心办公室，报名截止时间为2
	联 系 人：侯俊晖
	联系电话：0951-5044848
	电子邮箱：597182705@qq.com
	     2.专业责任教师工作职责
	     3.课程责任教师工作职责
	     4.宁夏广播电视大学责任教师岗位申报表